
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2022-1484 del 25/07/2022

OGGETTO:
CRITERI E MODALITA' PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER I LIBRI DI 
TESTO PER L’A.S. 2022/2023 - APPROVAZIONE DEL BANDO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il diritto allo studio è prioritariamente finalizzato a sostenere gli studenti e 
le studentesse in difficili condizioni economiche nell’assolvimento dell’obbligo scolastico e 
del diritto dovere all’istruzione e alla formazione.

RICHIAMATE: 
- la L. 448/1998 e in particolare l'art. 27 relativo alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei 
libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie 
superiori;
- la Legge Regionale n. 26/2001 che all’art. 3 stabilisce che fra gli interventi volti a facilitare 
l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative è contemplata la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e delle superiori, 
ai sensi dell’art. 156, comma 1, del Testo Unico n. 297 del 16 aprile 1994, dell’art. 27 della 
(succitata) Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dei relativi provvedimenti attuativi;
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 209 del 26 giugno 2019 avente ad oggetto: 
“Indirizzi regionali triennali per il diritto allo studio aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 
ai sensi della L.R. n. 26 del 2001. (Delibera di Giunta regionale n. 752 del 20 maggio 
2019)”;
- la DGR n. 1114 del 04/07/2022 con cui sono stati approvati i criteri e le modalità 
finalizzati alla concessione dei contributi per i libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023;

DATO ATTO che, in attuazione della Legge Regionale n. 26/2001 in materia di diritto allo 
studio e delle direttive approvate dalla Giunta Regionale, il Comune di Ferrara assegnerà i 
contributi per l’acquisto dei libri di testo agli studenti in disagiate condizioni economiche 
frequentanti le Scuole secondarie di primo grado e di secondo grado, pubbliche o private;

CONSIDERATO che:
- le domande per la concessione dei contributi dovranno essere presentate 
esclusivamente on-line utilizzando l’applicativo reso disponibile da ER.GO all’indirizzo 
internet: http://scuola.er-go.it ;
- le famiglie potranno inoltrare le domande nel periodo dal 05 settembre al 26 ottobre 2022 
(fino alle ore 18,00);

http://scuola.er-go.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- le condizioni di accesso al beneficio per gli iscritti e frequentanti le Scuole secondarie di 
primo e di secondo grado, sia pubbliche che private, è la presenza di una attestazione 
ISEE  in corso di validità rientrante in una delle seguenti due fasce:
•Fascia 1: ISEE da euro 0 a euro 10.632,94;
•Fascia 2: ISEE da euro 10.632,95 a euro 15.748,78;
- solo nei giorni 25 e 26 Ottobre 2022 si ha la possibilità di presentare le domande 
utilizzando il protocollo mittente della Dichiarazione sostitutiva unica;
- le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei 
richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1;
- in caso residuino risorse, queste verranno ripartite in proporzione al fabbisogno riferito 
alla Fascia 2, con l'obiettivo della massima copertura e del massimo utilizzo delle risorse 
disponibili nel rispetto della DGR n. 1114 del 04/07/2022;

CONSIDERATO che in ottemperanza alla suddetta delibera regionale si rende necessario 
emanare un apposito bando/avviso pubblico in cui vengano delineate le procedure, i criteri 
e le modalità di presentazione delle domande;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del bando/avviso per la 
concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023, 
che si allega al presente atto quale parte sostanziale ed integrante, e dare adeguata 
informazione ai cittadini che sono nella condizione di poter beneficiare del contributo;

DATO ATTO che all'accertamento e al relativo impegno degli importi di contribuzione 
spettanti ai richiedenti aventi diritto, si procederà con proprio successivo atto, a seguito 
dell’approvazione del piano di riparto, da parte della Regione Emilia-Romagna, delle 
risorse da assegnare ai Comuni;

RICHIAMATE le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
- D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, modificato ed integrato;
- Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;
- Statuto di questo Ente;
- Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di prendere atto, come in premessa esposto, delle disposizioni regionali in ordine ai 
criteri e modalità per la concessione dei contributi per libri di testo per l’anno scolastico 
2022/2023, di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 1114 del 04/07/2022 qui 
integralmente richiamata;
2) di approvare il bando/avviso pubblico contenente criteri e modalità per la concessione 
dei contributi per i libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di I e II grado - anno 
scolastico 2022/2023, allegato e parte integrante del presente atto, formulato nel rispetto 
alla delibera della Regione Emilia Romagna n. 1114 di cui alle premesse del presente atto, 
e secondo le modalità procedurali ivi fissate;
3) di pubblicare il suddetto bando/avviso all’Albo pretorio FINO AL 26 ottobre 2022;
4) di stabilire che il bando comunale ed i riferimenti per tutte le informazioni saranno 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Ferrara https://www.comune.fe.it ;
5) di dare infine atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dei Servizi 
Educativi Scolastici e per le Famiglie, Dott. Walter Laghi.

https://www.comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Walter Laghi / INFOCERT SPA


